1

彰化縣線西國小 109 學年度下學期特教推行委員會會議紀錄

時間：110年 6月 8日 10：10-10：30

地點：線上會議

主席：陳龍彬校長                        記錄：丘維蓁

壹、 主席致詞：請輔導室先做工作報告與檢討，再依提議問題由委員共同

檢討與研商。

貳、 工作報告：

1.六年級特殊教育學生分發安置

 本學年特教畢業生有 4 位，均安置於線西國中，已於 5 月 13 日辦理畢業生

轉銜會議。

2.本學期申請特教鑑定，通過第一類鑑定有 2 人，一年級特教新生 1 人，下

學期資源班學生共 11 人，疑似生 2 人。

3.完成身心障礙學生代收代辦費補助款申請。

4.教學上持續推動融合教育，並善用社區資源，使教學更加生活與多元。

5.110 學年度已提出之申請

（1）110 年 6 月提出黃○妍大字書申請

（2）110 年 6 月提出巡迴輔導申請

（3）110 年 6 月提出專業團隊申請

6.期末暨期初 IEP及家長座談會因應疫情關係採視訊方式召開。

7.教學組下學年排課，普通班課表依舊以資源班課表為前提進行排課。

8.報告 109 學年特教宣導檢討會議內容。

 2

肆、提案討論：

案由ㄧ：請委員審核資源班 110 學年的課程計畫。

  擬辦：資源班老師完成的課程計畫，提請各委員審核，若有異議，請提出

寶貴意見。

決議：如計畫通過，再報請課發會審議。

案由二：請委員審核 110學年度資源班課程與教學調整計畫。

  擬辦：本校 110 學年度資源班課程與教學調整計畫，提請各委員審核，若

有異議，請提出寶貴意見。

決議：全體委員無異議，如計畫通過。

案由三：請委員審核 110 學年度特殊教育學生(身心障礙類)能力與課程需

求彙整表。

  擬辦：資源班教師完成的特教生能力與課程需求彙整表，提請各委員審

核，若有異議，請提出寶貴意見。

決議：全體委員無異議，如計畫通過。

案由四：因應幼兒園中班張○智學生之特殊需求，擬申請特教助理員，提請

討論與決議。

擬辦： 幼生張 0 智為發展遲緩個案，生活自理能力差，無法主動解決生理

需求，大小便都不會自理，需專人從旁協助學習及生活自理。挫折

容忍度低，容易衝動和生氣，擬於 110 學年度提出特教助理員需求

申請。

 3

決議：全體委員無異議通過。

案由五：因應小一新生黃○萱之特殊需求，擬申請特教助理員，提請討論與

決議。

  說明：幼兒園大班升小一新生黃 0 萱為自閉症個案，個性固著性強無法輕

易改變其規律性，無法彈性調整團體生活作息，影響學習及班級秩

序。挫折容忍度低，容易生氣和傷心，只針對特定小朋友進行人際

互動。無法自行從校門口走進教室和上廁所，需專人提醒和協助學

習活動及動線移動，擬於 110 學年度提出申請特教助理員。

  決議：全體委員無異議通過。

案由六：關於本校 110 學年度特殊需求小一新生、二升三、四升五學

生，優先安排適當教師擔任導師，安排之方式，請 討論。

 說明：依據「彰化縣高級中等以下學校就讀普通班之身心障礙學生教學及

輔導辦法」第 6條規定：「學校對於身心障礙學生就讀普通班之

班級安排，應由學校特推會視身心障礙學生個別學習需求及校內

資源狀況，採取妥適之編班方式。」。提請委員討論本校身心障

礙學生就讀普通班之編班方式。

 決議：  一、三、五年級身心障礙學生之導師在本學期結束前安排

適任教師擔任。

 4

案由七：視覺障礙學生黃○妍之教室安排，請討論。

  說明：新生黃○妍為視覺障礙學生，考量其特殊需求，討論該生

升上三年級教室安排。

  擬辦：總務處將該生教室規劃在二樓廁所旁第一間，請班級老師

及同學多留意該生狀況。

  決議：全體委員無異議通過。

伍、散會

 5

附件

110學年度特教學生編班名冊

姓名 性別 班級 特教類別 備註

黃平萱 女 新生 資源班 自閉症

黃善妍 女 2-1 資源班 視覺障礙

謝嘉浩 男 2-2 資源班 學習障礙

林瑋翔 男 2-3 資源班 學習障礙

黃偉程 男 2-5 資源班 情緒障礙

黃品榮 男 4-1 資源班 智能障礙輕度

 6